
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CARAGLIO 
 

C.A.P. 12023 PROVINCIA DI CUNEO 
________________ 

Tel. 0171617711 
 

 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 563/160 DEL 23/09/2024 
 
 
OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE PRESSO IL TEATRO CIVICO DAL 

01/12/2024 AL 30/11/2025. 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 15BIS” E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG DERIVATO 
B3232759FD. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di settembre 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha stabilito di gestire in proprio il servizio di “gestione 
calore” dei fabbricati comunali; 

CHE tale decisione comporta l’acquisto diretto da parte dell’Ente del Gas metano e del gasolio da 
riscaldamento, carburanti necessari al funzionamento degli impianti; 

RICHIAMATO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, che ha affidato al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
Ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, Centrali e Periferiche, nonché delle altre 
Pubbliche Amministrazioni aderenti, sino alla concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla 
Convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previsti; 

DATO atto che con proprio D.M. del 24 febbraio 2000, il Ministero ha affidato a Consip S.p.a., tra l’altro 
l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e di servizi delle Pubbliche 
Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche Amministrazioni 
delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la 
realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle convenzioni medesime, 
anche attraverso soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta 
realizzazione del sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il 
controllo della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e 
segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”; 

EVIDENZIATO che il sistema introdotto dall’art. 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, non modifica la 
disciplina vigente in tema di adozione delle determinazioni di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATO che è possibile aderire alla Convenzione “Gas Naturale 15bis” stipulata dalla Consip 
S.p.a., con la ditta AGSM AIM ENERGIA S.p.a. con sede a Verona (VR) in Lungadige Galtarossa n. 8, 
37133 – Verona (VR), c.f. e p.i. 02968430237, per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per 12 mesi 
presso il teatro civico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CHE in data odierna è stato trasmesso il relativo ordine diretto di acquisto; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’impegno di spesa per il periodo dicembre 2024 – 
novembre 2025; 

CHE, viste le disponibilità a bilancio, si ritiene opportuno procedere ad un impegno di spesa al capitolo di 
spesa 1035/2, codice 05.02.1, macroaggregato Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - 
Utenze e canoni, denominato “GESTIONE CALORE TEATRO CIVICO” per una somma presunta così 
suddivisa: 

 € 600,00 sull’annualità 2024; 

 € 5.000,00 sull’annualità 2025; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 03/01/2024 con la quale è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2024/2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 03/01/2024 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione esercizio 2024 ed il Bilancio pluriennale 2024/2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023; 

VISTO il D.L.vo 23/06/2011 n. 118;  

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n. 267, in particolare l’art. 192; 

VISTI l’art. 9 del D. L. 01/07/2009, n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 143 in data 05/09/2013 di definizione 
ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
2024/2026 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di competenza tra le entrate e 
spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 819 e segg. della Legge 30.12.2018 n. 
145; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di aderire alla Convenzione “Gas Naturale 15 bis” stipulata dalla Consip S.p.a., con la ditta 
AGSM AIM ENERGIA S.p.a. con sede a Verona (VR) in Lungadige Galtarossa n. 8, 37133 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caraglio.  Responsabile Procedimento: FERRERO JESSICA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verona (VR), c.f. e p.i. 02968430237, per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile per 12 
mesi dal 1° dicembre 2024 al 30 novembre 2025; 

3. Di impegnare una somma presunta complessiva di € 5.600,00 al capitolo di spesa 1035/2, codice 
05.02.1, macroaggregato Acquisto di beni e servizi, P.F. 4° livello U.1.03.02.05.000 - Utenze e 
canoni, denominato “GESTIONE CALORE TEATRO CIVICO” così suddivisa: 

o € 600,00 sull’annualità 2024; 

o € 5.000,00 sull’annualità 2025; 

4. Di ridurre contestualmente di € 600,00 l’impegno di spesa n. 2024/755, imputato al medesimo 
capitolo; 

5. Di dare atto che tali somme sono da considerarsi presunte in quanto potranno subire delle variazioni 
in base al prezzo ed al consumo del combustibile; 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro entro il 31.12.2024 per il 2024 ed entro 
il 31.12.2025 per il 2025; 

7. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto di liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso, verificate con il 
Servizio Finanziario.  

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


